

## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

## **REQUERIMENTO**

## REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DA "CIDADE DOS AUTISTAS" NO JARDIM BOTANICO DE SOROCABA

CONSIDERANDO que o Prefeito de Sorocaba, junto do Secretário de Inclusão e transtorno do Espectro Autista, Vinicius Aith, vêm anunciando a construção da chamada "Cidade dos autistas" no Jardim Botânico de Sorocaba<sup>1</sup>;

CONSIDERANDO que a área do Jardim Botânico possui uma função primordial na preservação da flora regional;

CONSIDERANDO que o Jardim Botânico está localizado em local distante das zonas de urbanização da cidade de Sorocaba, e ainda o fato de que há escasso transporte público que confira acesso ao espaço;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

O projeto chamado de "Cidade dos Autistas" foi construído de forma conjunta com o Conselho Municipal competente? Se sim, requer-se a entrega da ata de discussão do tema. Acaso a resposta seja negativa, há alguma base de estudo que justifique o projeto?

Há um cronograma para a sua execução? Há licitação em andamento para construção das obras necessárias? Haverá parceria com alguma pessoa jurídica para gerenciamento do parque ou tal tarefa será exclusiva da Prefeitura?

A implementação da "Cidade dos Autistas" irá tirar do Jardim Botânico a característica de preservação da flora?

S/S. 21 de fevereiro de 2025.

RAUL MARCELO Vereador

https://www.agenciacidades.com.br/reportagens/sorocaba-esta-construindo-a-cidade-dos-autistas/703/



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003003300310032003A005000

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 26/02/2025 18:42 Checksum: 2365E272554D669FE33A552588A8FB89C83E3C57D3AAB0BCE9871497847E9222

